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Какие документы нужны для возврата 
госпошлины и кто осуществляет возврат

8 (800) 222-22-22
Бесплатный многоканальный телефон 
контакт-центра ФНС России

УФНС России по Приморскому краю напоминает
налогоплательщикам о порядке возврата излишне уплаченной
суммы госпошлины.

Заявление о возврате (КНД 1122030) подается в налоговый
орган по месту нахождения суда, в котором рассматривалось
дело, либо в налоговый орган по месту учета плательщика.

В Приморском крае с 1 марта 2022 года функции по возврату
госпошлины возложены на Межрайонную ИФНС России № 13 по
Приморскому краю (Долговой центр), расположенную по адресу:
690012, Приморский край, г. Владивосток, ул. Пихтовая 20.
Заявление о возврате может быть подано непосредственно в
данный налоговый орган.

К заявлению необходимо приложить решение, определение
или справку суда с обоснованием права на возврат, а также копию
платежного документа.

Срок подачи заявления составляет три года с момента
перечисления в бюджет излишней (ошибочной) суммы. Срок
возврата госпошлины составляет один месяц со дня подачи
заявления.

Управление обращает внимание, заявление с необходимыми
документами может быть представлено в налоговый орган лично,
через уполномоченного представителя, направлено по почте или
через личный кабинет налогоплательщика, а также с
использованием единого портала Госуслуг.

С дополнительной информацией о порядке возврата
госпошлины можно ознакомиться на сайте ФНС России в разделе
«Физические лица/ Наличие задолженности или переплаты/ Я
хочу вернуть сумму излишне уплаченного налога или
госпошлины».


